
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 

ГОРОД УСТЬ-ИЛИМСК 
ОБЛАСТНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ 

БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 
«УСТЬ-ИЛИМСКАЯ ГОРОДСКАЯ ПОЛИКЛИНИКА № 2»

П Р И К А З
от 05.08.2022 г. № 275-фд

Об утверждении перечня платных медицинских услуг

В соответствии с Приказом Министерства здравоохранения Иркутской области от 16 
сентября 2013 г. № 152-МПР «Об утверждении Порядка определения цен (тарифов) на 
медицинские услуги, предоставляемые медицинскими организациями, являющимися 
бюджетными и казенными государственными учреждениями, находящимися в ведении 
Министерства здравоохранения Иркутской области», индекса потребительских цен 2022г к 
2021 г Территориального органа федеральной службы государственной статистики по 
Иркутской области.,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить с 01,09.2022года перечень платных медицинских услуг оказываемых в 

ОГБУЗ «Усть-Илимская городская поликлиника № 2» в соответствии с Приложением № 1.

2. Бухгалтерии (Бондаренко О.А.) и планово-экономическому отделу (Лазуковой М.Г.) 

руководствоваться данным приказом в работе.

3. Приказ №105-фд от 31.03.2021 г «Об утверждении перечня платных медицинских 

услуг» считать утратившим силу.

4. Контроль над исполнением приказа оставляю за собой.

И.о.главного врача М.В.Гладышев

С приказом ознакомлены:

Ф.И.О. Дата„ Подцись
Лазукова М.Г.
Бондаренко О.А. _______





Приложение №1 к приказу № 275 от 05.08.2022

УТВЕРЖДЕНО:
И.о.главного врача ОГБУЗ «Усть-Илимская 
городская поликлиника №2»

М.В.Гладышев

Перечень
платных медицинских услуг оказываемых 

в ОГБУЗ «Усть-Илимская городская поликлиника № 2»

№ п/п код услуги Медицинская услуга

Время,
затраченное

на
выполнение

услуги
(мин./УЕТ)

Стоимость
услуги
(руб.)

1 Врачебный прием

1.1 В 01.028.001
Прием (осмотр, консультация) врача- 
оториноларинголога первичный 40 748

1.2 В 01.028.002
Прием (осмотр, консультация) врача- 
оториноларинголога повторный 20 374

1.3 В 01.053.001
Прием (осмотр, консультация) врача-уролога 
первичный 40 748

1.4 В 01.053.002
Прием (осмотр, консультация) врача-уролога 
повторный 20 374

1.5 В 01.054.001 Осмотр (консультация) врача-физиотерапевта 40 685

1.6 В 01.054.001
Осмотр (консультация) врача-физиотерапевта 
(вторичный прием) 20 320

1.7 В 01.029.001
Прием (осмотр, консультация) врача-офтальмолога 
первичный 40 748

1.8 В 01.029.002
Прием (осмотр, консультация) врача-офтальмолога 
повторный 20 374

1.9 В 01.004.001
Прием (осмотр, консультация) врача-гастроэнтеролога 
первичный 40 640

1.10 В 01.004.002
Прием (осмотр, консультация) врача-гастроэнтеролога 
повторный 20 320

1.11 В 01.023.001
Прием (осмотр, консультация) врача -  невролога 
первичный 50 930

1.12 В 01.023.002
Прием (осмотр, консультация) врача -  невролога 
повторный 25 467

1.13 В 01.058.001
Прием (осмотр, консультация) врача-эндокринолога 
первичный 50 880

1.14 В 01.058.002
Прием (осмотр, консультация) врача-эндокринолога 
повторный 30 440

1.15 В 01.057.001
Прием (осмотр, консультация) врача-хирурга 
первичный 35 654

1.16 В 01.057.002
Прием (осмотр, консультация) врача-хирурга 
повторный 20 374

1.17 В 01.015.001
Прием (осмотр, консультация) врача-кардиолога 
первичный 50 930

1.18 В 01.015.002
Прием (осмотр, консультация) врача-кардиолога 
повторный 25 467

1.19 В 01.040.001
Прием (осмотр, консультация) врача-ревматолога 
первичный 50 930

1.20 В 01.040.002
Прием (осмотр, консультация) врача-ревматолога 
повторный 25 467

1.21 В 01.047.001
Прием (осмотр, консультация) врача-терапевта 
первичный 50 857

1.22 В 01.047.002
Прием (осмотр, консультация) врача-терапевта 
повторный 20 340



1.23 В 01.034.001
Прием (осмотр, консультация) врача-психотерапевта 
первичный 60 960

1.24 В 01.034.002
Прием (осмотр, консультация) врача-психотерапевта 
повторный 30 480

1.25 В 01.035.001
Прием (осмотр, консультация) врача-психиатра 
первичный 50 857

1.26 В 01.035.002
Прием (осмотр, консультация) врача-психиатра 
повторный 25 428

1.27 В 01.014.001
Прием (осмотр, консультация) врача-инфекциониста 
первичный 40 748

1.28 В 01.014.002
Прием (осмотр, консультация) врача-инфекциониста 
повторный 20 374

1.29 В 01.027.001
Прием (осмотр, консультация) врача-онколога 
первичный 60 1120

1.30 В 01.027.002
Прием (осмотр, консультация) врача-онколога 
повторный 30 560

1.31 В 01.050.001
Прием (осмотр, консультация) врача -  травматолога- 
ортопеда первичный 40 683

1.32 В 01.050.002
Прием (осмотр, консультация) врача -  травматолога- 
ортопеда повторный 20 340

1.33 В 01.033.001
Прием (осмотр, консультация) врача-профпатолога 
первичный 50 708

1.34 В 01.033.002
Прием (осмотр, консультация) врача-профпатолога 
повторный 25 235

1.35 В 01.022.001
Прием (осмотр, консультация) врача мануальной 
терапии первичный 25 900

1.36 В 01.022.001

Прием (осмотр, консультация) врача мануальной 
терапии первичный (с проведением сеанса мануальной 
терапии) 45 1400

1.37 В 01.037.001
Прием (осмотр, консультация) врача-пульмонолога 
первичный (с проведением пикфлоуметрии) 60 638

2 Психотерапия

2.1 А13.29.001
Психопатологическое обследование (диагностика 
психологического и психического состояния) 60 960

2.2 А13.29.008.001
Индивидуальная психотерапия (полный 
индивидуальный психотерапевтический сеанс) 60 960

2.3 А13.29.008.00
Индивидуальная психотерапия (сокращенный 
индивидуальный психотерапевтический сеанс) 45 720

2.4 А13.29.007

Клинико-психологическая коррекция (изменение 
психически болезненного состояния 
(психокоррекция)) 45 720

2.5 А13.29.008.002
Групповая психотерапия (групповой 
психотерапевтический сеанс-занятия) 90 1440

3 Оториноларингология

3.1 А 16.08.016 Промывание лакун миндалин (санации миндалин) 30 480

3.2 А 16.25.012
Продувание слуховой трубы (продувание ушей по 
Политцеру) 15 250

3.3 А03.25.004
Определение проходимости евстахиевой трубы 
(пневмомассаж барабанных перепонок) 10 100

3.4 А 16.25.007
Удаление ушной серы (промывание наружного 
слухового прохода) 20 300

3.5 А11.08.006
Глоточные блокады с введением лекарственных 
препаратов (внутригортанное вливание) 15 200

3.6 А 11.08.004 Пункция околоносовых пазух (гайморовых пазух) 25 415

3.7 А 22.08.002

Воздействие ультразвуком при заболеваниях верхних 
дыхательных путей (контактная низкочастотная 
ультразвуковая импрегнация лекарственного вещества 
в ткани небных миндалин) 20 770

3.8 А 22.08.002

Воздействие ультразвуком при заболеваниях верхних 
дыхательных путей (контактная низкочастотная 
ультразвуковая импрегнация лекарственного вещества 
в ткани стенки глотки) 20 700



3.9 А 12.25.001 Тональная аудиометрия 30 275
3.10 А 02.25.001 Осмотр органа слуха (отоскопия) 10 200
3.11 А 03.08.004 Риноскопия 10 280
3.12 А 03.08.001 Ларингоскопия (прямая, непрямая) 15 400

3.13 А 12.25.002
Речевая аудиометрия (исследование слуха: шепотная 
речь, разговорная речь, камертон) 15 170

3.14 А 22.08.001
Ультразвуковая дезинтеграция нижних носовых 
раковин 40 580

3.15 А 03.25.001
Вестибулометрия (исследование вестибулярного 
аппарата) 15 200

4 Офтальмология

4.1 А03.26.010 Определение параметров контактной коррекции 25 600

4.2 А02.26.015
Офтальмотонометрия (тонометрия глаза-измерение 
ВГД) 15 210

4.3 А03.26.008 Рефрактометрия 15 200

4.4 А02.26.024
Определение характера зрения, гетерофории 
(исследование бинокулярного зрения) 5 95

4.5 А03.26.001 Биомикроскопия глаза 20 110
4.6 А02.26.003 Офтальмоскопия (глазного дна) 15 270
4.7 А02.26.005 Периметрия статическая (поля зрения) 15 180
4.8 А02.26.010 Измерения угла косоглазия 5 50
4.9 А02.26.017 Определение дефектов поверхности роговицы 17 140

4.10
i  *

А03.26.003
Осмотр периферии глазного дна трехзеркальной 
линзой Гольдмана 20 190

4.11 А03.26.009 Офтальмометрия 15 120
4.12 А11.26.005 Зондирование слезно-носового канала 15 210

4.13 А08.26.001

Цитологическое исследование соскоба с конъюнктивы 
(получение мазка содержимого конъюктивальной 
полости и слезоотводящих путей) 10 100

4.14 В02.029.001

Процедуры сестринского ухода за пациентом с 
офтальмологическими заболеваниями (перевязки на 
органе зрения) 10 100

4.15 А16.26.051

Удаление инородного тела роговицы (удаление 
инородного тела из склеры, роговицы, конъюктивы, 
сводов) 25 190

4.16 \  А02.26.019
Канальцевая проба (носовая проба, слезно-носовая 
проба) (промывание конъюнктивной полости) 22 140

4.17 \А 16.26.013 Удаление халязиона (1 глаз) 20 900

4.18 ]А 16.01.017 Удаление доброкачественного новообразования кожи ( 
века -1 глаз) 20 835

4.19 А 16.26.016 Иссечение, репозиция основания ресниц (устранение 
трихиаза (1 глаз)) 20 835

4.20 А 21.26.001 Массаж век медицинский (1 глаз, 1 процедура) 10 180

5 Урология

5.1 А01.19.004

Трансректальное пальцевое исследование 
(диагностическое урологическое обследование 
(пальцевой осмотр прямой кишки) 30 720

5.2 АО 1.21.003

Пальпация при патологии мужских половых органов 
(диагностическое урологическое обследование 
(осмотр прямой кишки на кресле) 30 720

5.3 А 03.28.001 Цистоскопия 50 1200

5.4 А24.30.001

Гипертермия, биоэлектротерапия при 
новообразованиях (электрокоагуляция кондиломы 
полового члена) 50 1200



5.5 А24.21.002

Уретральное воздействие с помощью локальной 
гипертермии (электрокоагуляция полипа наружного 
отверстия уретры) 50 1200

5.6 А 21.21.001 Массаж простаты (предстательной железы) 25 450

5.7 А11.28.008
Инстилляция мочевого пузыря (промывание мочевого 
пузыря лекарственными растворами) 20 160

6 Хирургия

6.1 А16.01.004

Хирургическая обработка раны или инфицированной 
ткани (перевязки при гнойных заболеваниях кожи и 
подкожной клетчатки) 10 440

6.2 А16.01.004
Хирургическая обработка раны или инфицированной 
ткани (перевязки при операциях на прямой кишке) 20 570

6.3 А16.01.004

Хирургическая обработка раны или инфицированной 
ткани (перевязки при полостных операциях органов 
брюшной полости) 20 570

6.4 А16.0Г.004

Хирургическая обработка раны или инфицированной 
ткани (перевязки при полостных операциях органов 
грудной полости) 20 570

6.5 А16.01.004
Хирургическая обработка раны или инфицированной 
ткани (перевязки после амбулаторных операций) 10 440

6.6 А16.01.001
Удаление поверхностно расположенного инородного 
тела 20 340

6.7 А16.01.002 Вскрытие панариция 20 460
6.8 А16.01.003 Некрэктомия 20 435

6.9 А16.01.004
Хирургическая обработка раны или инфицированной 
ткани 20 570

6.10 А16.01.005 Иссечение поражения кожи 20 520
6.11 А16.01.006 Иссечение поражения подкожно-жировой клетчатки 20 520
6.12 А16.01.008 Сшивание кожи и подкожной клетчатки 15 340
6.13 А16.01.011 Вскрытие фурункула(карбункула) 15 340
6.14 А16.01.012 Вскрытие и дренирование флегмоны (абсцесса) 20 400

6.15 А16.01..019
Вскрытие инфильтрата (угревого элемента) кожи и 
подкожно-жировой клетчатки 10 280

6.16 А16.01.027 Удаление ногтевых пластинок 20 335
6.17 А16.01.028 Удаление мозоли 20 400

6.18 А16.01.017
Удаление доброкачественных новообразований кожи 
(методом радиоволновой хирургии) 20 510

6.19 А16.01.023
Иссечение рубцов кожи (удаление посттравматических 
рубцов методом радиоволновой хирургии) 20 790

6.20 А16.01.004
Хирургическая обработка раны или инфицированной 
ткани (перевязки при заболевании мышц) 10 450

6.21 А15.30.006
Наложение повязки при пролежнях III и/или IV 
степеней тяжести 20 445

6.22 А16.24.016 Вылущивание невриномы 20 445
6.23 А11.01.001 Биопсия кожи (методом радиоволновой хирургии) 20 400

6.24 А16.01.016
Удаление атеромы (операция по удалению атеромы, 
липомы до 5,0 см) 20 615

6.25 А16.01.016
Удаление атеромы (операция по удалению атеромы, 
липомы до 10,0 см) 45 1315

6.26 А16.01.018

Удаление доброкачественных новообразований 
подкожно-жировой клетчатки (операция по удалению 
папилломы, гигромы, гемангиомы, фибриомы) 35 515

6.27 А03.19.002
Ректороманоскопия (RRS -  исследование прямой 
кишки ректоскопом)

4
\  30 650

6.28 А16.01.004

Хирургическая обработка раны или инфицированной 
ткани (перевязки посттравматических и 
послеоперационных раневых поверхностей) 40 570

6.29 А16.01.002 Вскрытие панарициев (и других гнойных образований) 40 570



6.30 А16.01.027
Удаление ногтевых пластинок (удаление вросшего 
ногтя с одномоментной пластикой ногтевого ложа.) 17 645

6.31 А16.01.028
Удаление мозоли (подошвенных и ладонных мозолей, 
бородавок). 17 505

7 Неврология

7 Л А02.02.003 Измерение силы мышц кисти (динамометрия) 5 85
8 Травматология и ортопедия

8.1 А16.03.034 Репозиция отломков костей при переломах 40 750
8.2 А16.04.018 Вправление вывиха сустава 40 750

8.3 А16.04.018
Вправление вывиха сустава (устранение вывиха фаланг 
пальцев) 30 610

8.4 А15.03.004
Наложение корсета при патологии шейного отдела 
позвоночника (наложение воротника Шанца) 10 300

8.5 А15.03.001
Наложение повязки при переломах костей (наложение 
ключичной повязки) 15 360

8.6 А15.03.001
Наложение повязки при переломах костей (наложение 
мягкой повязки Дезо) 15 360

8.7 А15.03.001
Наложение повязки при переломах костей (наложение 
косыночной повязки) 15 245

8.8 А15.03.003 Наложение гипсовой повязки при переломах костей 15 730
9 Клиническая лабораторная диагностика

Исследование крови

9.1

А09.05.023
А09.05.026

Анализ крови на биохимический скрининг 
(определение содержания глюкозы в сыворотке крови, 
определения содержания холестерина в сыворотке 
крови) 6 436

9.2 ВОЗ.016.002 Общий (клинический) анализ крови развернутый 20 460
9.3 А12.22.005 Проведение глюкозотолерантного теста (Т Т Г) 20 385
9.4 А09.05.023 Исследование уровня глюкозы в крови 5 110
9.5 А09.05.026 Исследование уровня холестерина в крови 6 120

9.6 А09.05.028
Исследование уровня липопротеинов низкой 
плотности (ЛИНИ) 10 238

9.7 А09.05.027
Исследование уровня липопротеинов высокой 
плотности в крови (ЛПВП) 10 158

9.8 А12.05.121
Дифференцированный подсчет лейкоцитов 
(лейкоцитарная формула) 10 127

9.9 А12.05.001
Исследование скорости оседания эритроцитов (анализ 
крови на СОЭ) 5 75

9.10 А09.05.022
Исследование уровня свободного и связанного 
билирубина в крови 8 125

9.11 А09.05.010 Исследование уровня общего белка в крови 5 145
9.12 А09.05.017 Исследование уровня мочевины в крови 5 80
9.13 А09.05.045 Исследование уровня амилазы в крови (альфа-амилазу) 8 145
9.14 А09.05.020 Исследование уровня креатинина в крови 8 125

9.15 А12.05.027
Определение протромбинового (тромбопластинового) 
времени в крови или в плазме (ПТИ) 5 80

9.16 А12.30.014
Определение международного нормализованного 
отношения (МНО) 5 80

9.17 А09.05.011
Исследование уровня альбумина в крови (в сыворотке 
крови) 7 110

9.18 А09.05.042
Определение активности аланинаминотрансферазы в 
крови (аланинотрансфераза (АЛТ) 6 130

9.19 А09.05.041
Определение активности аспартатаминотрансферазы в 
крови (аспартотрансфераза (ACT) 6 130

9.20 А09.05.083
Исследование уровня гликированного гемоглобина в 
крови 15 238

9.21 А09.05.009
Определение концентрации С-реактивного белка в 
сыворотке крови 12 190



9.22 А 1 2 .06 .019
Определение содержания ревматоидного фактора в 
крови 12 190

9.23 А12.06.015
Определение антистрептолизина-0 в сыворотке крови 
(АСЛО) 12 190

9.24 А12.05.016
Исследование свойств сгустка крови (исследование на 
свертываемость крови) 15 238

9.25 А12.05.015 Исследование времени кровотечения 10 158
9.26 А12.05.123 Исследование уровня ретикулоцитов в крови 14 305
9.27 А09.05.025 Исследование уровня триглицеридов в крови 12 174

9.28 ВОЗ.005.006

Коагулограмма (ориентировочное исследование 
системы гемостаза) (АЧТВ (активированное частично 
тромбопластиновое время) 15 180

9.29 А09.05.050 Исследование уровня фибриногена в крови) 9 204
9.30 А09.05.032 Исследование уровня общего кальция в крови 7 110
9.31 А09.05.007 Исследование уровня железа сыворотки крови 8 125

9.32 А09.05.033
Исследование уровня неорганического фосфора в 
крови 8 125

9.33 А09.05.127
Исследование уровня общего магния в сыворотке 
крови 8 125

9.34
А09.05.031
А09.05.034 Исследование уровня натрия, калия хлоридов в крови 15 215

9.35 А09.05.046 Определение активности щелочной фосфатазы в крови 2 40
9.36 А09.05.018 Исследование уровня мочевой кислоты в крови 6 95

9.37 А09.05.044
Определение активности гамма-глютамилтрансферазы 
в крови (гамма-ГТ) 2 40

9.38 А09.05.043 Определение активности креатинкиназы в крови 2 40

9.39 ВОЗ.040.001

Комплекс исследований для диагностики системной 
красной волчанки (определение в крови волчаночного 
фактора (LE-клетки) 5 790

9.40 А26.05.009
Микроскопическое исследование «толстой капли» 
мазка крови на малярийные плазмодии (Plasmodium) 30 585

9.41 А26.06.082.001

Определение антител к бледной трепонеме (Treponema 
Pallidum) в нетрепонемных тестах (RPR, РМП) 
(качественное и полуколичественное исследование) в 
сыворотке крови (диагностика сифилиса) 8 180

9.42

А 26.06.074 
А 26.06.075

Определение антител к сальмонелле паратифа А 
(Salmonella paratyphy А) в крови, определение антител 
к сальмонелле паратифа В (Salmonella paratyphy В) в 
крови (серологическое исследование крови на 
брюшной тиф) 20 300

9.43

А12.05.005
А12.05.007

А12.05.006

Определение основных групп крови (А, В, 0), 
определение подгруппы и других групп крови 
меньшего значения А-1, А-2, D, Сс, Е, Kell, Duffy, 
определение резус-принадлежности (определение 
группы крови, резус -  принадлежности) 15 355

9.44
А 26.06.132 Определение антигена бруцелл (Brucella spp.) в крови 

(серологическое исследование крови на бруцеллез) 15 386

9.45 А26.06.082.002

Определение антител к бледной трепонеме (Treponema 
pallidum) в иммуноферментном исследовании (ИФА) в 
сыворотке крови с кодом (исследование на сифилис 
методом иммуноферментной диагностики (ИФА).

1 \

30 180

9.46 А26.06.041.002

Определение суммарных антител классов М и G (anti- 
HCV IgG и anti-HCV IgM) к вирусу гепатита С 
(Hepatitis С virus) в крови 30 335

9.47 А26.06.036
Определение антигена (HbsAg) вируса гепатита В 
(Hepatitis В virus) в крови 30 335

9.48 А12.06.046
Определение содержания антител к рецептору 
тиреотропного гормона (ТТГ) в крови 20 385

9.49 А09.05.061
Исследование свободного трийодтиронина (СТЗ) в 
крови

20 385

9.50 A09.05~.063
Исследование уровня свободного тироксина (СТ4) 
сыворотки крови

20 385



9.51 А12.06.045
Определение содержания антител к тиреопероксидазе в 
крови (Анти ТПО)

20 385

9.52 А09.05.087 Исследование уровня пролактина в крови
20 385

9.53 А09.05.135 Исследование уровня общего кортизола в крови
20 485

9.54 А09.05.078 Исследование уровня общего тестостерона в крови
20 385

9.55 А09.05.132
Исследование уровня фолликулостимулирующего 
гормона в сыворотке крови (ФСГ)

20 385

9.56 А09.05.131
Исследование уровня лютеинизирующего гормона в 
сыворотке крови (ЛГ)

20 385

9.57 А09.05.090
Исследование уровня хорионического гонадотропина в 
крови (ХГЧ онкомаркеры)

20 385

9.58 А09.05.149
Исследование уровня дегидроэпиандростерона 
сульфата в крови (ДГЭАС)

20 440

9.59 А09.05.154 Исследование уровня общего эстрадиола в крови
20 385

9.60 А09.05.153 Исследование уровня прогестерона в крови
20 465

9.61 А09.05.139 Исследование уровня 17-гидроксипрогестерона в крови
20 385

9.62 А09.05.058
Исследование уровня паратиреоидного гормона (ПТГ) 
в крови

20 385

9.63 А09.05.195
Исследование уровня ракового эмбрионального 
антигена в крови (РЭА)

20 510

9.64 А09.05.130

Исследование уровня простатспецифического антигена 
общего в крови (ПСА общий (антипростатический 
антиген)

20 385

9.65 А09.05.202
Исследование уровня антигена адено генных раков Са 
125 в крови (СА-125 (онкомаркер рак яичника)

20 435

9.66 А09.05.201
Исследование уровня антигена аденогенных раков СА 
19-9 в крови (СА 19-9 (онкомаркер рака желудка)

20 530

9.67 А09.05.231

Исследование уровня опухолеассоциированного 
маркера С А 15-3 в крови ( онкомаркер рака грудной 
железы)

20 385

9.68 А26.06.081.001
Определение антител класса G (IgG) к токсоплазме 
(Toxoplasma gondii) в крови (иммуноглобулин G)

20 520

9.69
♦А26.06.081.004

Определение антител класса A (IgA) к токсоплазме 
(Toxoplasma gondii) в крови (иммуноглобулин А) 
(токсоплазма Ig А)

20 520

9.70
А26.06.081.002 Определение антител класса М (IgM) к токсоплазме 

(Toxoplasma gondii) в крови (токсоплазма IgM)
20 520

9.71 А26.06.030

Определение антител класса G (IgG) к ранним белкам 
(ЕА) вируса Эпштейна-Барр (Epstein-Barr virus) в крови 
(ВПГ2 Ig G-вирус простого герпеса)

20 500

9.72

А26.06.045
А26.06.045.001
А26.06.045.002
А26.06.045.003

Определение антител к вирусу простого герпеса 
(Herpes simplex virus) в крови
Определение антител классов М, G (IgM, IgG) к вирусу 
простого герпеса (Herpes simplex virus 1, 2) в крови 
(ВПГ 1, 2 Ig G (к вирусу простого герпеса 1, 2)

20
500

9.73 А26.06.032
Определение антител классов А, М, G (IgM, IgA, IgG) к 
лямблиям в крови (лямблия Ig G,A, М )

20 385

9.74 t A26.06.025 Определение антител к эхинококку многокамерному 
(Echinococcus multilocularis) в крови

20 385

9.75 1 * A26.06.079 Определение антител к трихинеллам (Trichinella spp.) в 
крови

20 385

9.76
J 1

A26.06.062 Определение антител к возбудителю описторхоза 
(Opistorchis felineus) в крови

20 385

9.77 A26.06.080 Определение антител к токсокаре собак (Тохосага 
canis) в крови (диагностикака гельминтов Ig G)

20 385

9.78 A26.06.121
Определение антител к аскаридам (Ascaris 
lumbricoides) (Аскарида Ig G)

20 385



9.79 А 0 9 .05.076 Исследование уровня ферритина в крови
20 385

9.80 А09.05.054.001
Исследование уровня общего иммуноглобулина Е в 
крови (IgE общий)

20 385

9.81

А26.06.048

А26.06.049

Определение антител класа М, G (IgM, IgG) и антигена 
к вирусу иммунодефицита человека ВИЧ-1, ВИЧ-2 в 
крови

21 445

9.82 А26.06.088
Определение антител к вирусу клещевого энцефалита в 
крови 21 415

9.83 A26.06.0lT

Определение антител к возбудителям иксодовых 
клещевых боррелиозов группы Borrelia burgdorferi 
sensu lato в крови Определение иммуноглобулинов 
IgM к антигенам клещевого боррелиоза (В.burgdorferi 
sensu stricto и B.afzelii) в крови

21 435

9.84 А26.06.056.002.01
Определение антител класса M,G (IgMLgG) к 
коронавирусу SARS-COV-2 (COVID-19), 
иммуноферментным методом (ИФА) в крови

24\
! 1
i__________

1160

9.85 А11.12.009 Взятие крови из периферической вены ' i  г
190

Исследование мочи

9.86 В03.016.006

Общий (клинический) анализ мочи (удельный вес, 
определение белка, определение сахара, микроскопия 
осадка мочи) 10 245

9.87 В09.28.011
Исследование уровня глюкозы в моче (определение 
сахара) 8 72

9.88 В09.28.015.001
Обнаружение кетоновых тел в моче экспресс-методом 
(анализ мочи на ацетон (кетон) 5 54

9.89 ВОЗ.025.001
Комплекс исследований функции почек (исследование 
мочи по методу Нечипоренко) 20 300

9.90 ВОЗ.025.001
Комплекс исследований функции почек (исследование 
мочи по методу Зимницкого) 15 230

9.91 А09.28.006
Исследование уровня креатинина в моче (проба 
Реберга) 16 253

9.92 А09.28.003.001
Определение альбумина в моче (микроальбумины 
мочи) 7 375

1 %
Исследование кала

9.93
A26.19.011
А26.01.019

Исследование кала на простейшие и яйца гельминтов 
(исследование кала на яйцеглист) 15 335

9.94 В03.016.010
Копрологическое исследование (копрология 
(микроскопия кала) 25 355

9.95 А 26.019.008

Микробиологическое (культуральное) исследование 
кала на аэробные и факультативно-анаэробные 
микроорганизмы (на патогенную и условно- 
патогенную группу) 20 385

9.96 А09.19.001.001
Экспресс-исследование кала на скрытую кровь 
иммунохроматографическим методом 10 320

Исследование прочих биологических материалов

9.97 А 26.08.005

Микробиологическое (культуральное) исследование 
смывов из околоносовых полостей на аэробные и 
факультативно-анаэробные микроорганизмы 
(стафилококк) 20 520

9.98 А 26.02.001

Микробиологическое (культуральное) исследование 
раневого отделяемого на аэробные и факультативно
анаэробные микроорганизмы

20
520

9.99 А 26.02.001

Микробиологическое (культуральное) исследование 
раневого отделяемого на аэробные и факультативно
анаэробные микроорганизмы (серологическое

20
345



исследование крови на брюшной тиф)

9.100 А  26 .19 .001

Микробиологическое (культуральное) исследование 
фекалий / ректального мазка на возбудителя 
д и зен тери и  (S h ig e lla  spp)

20
370

9.101 А 26.05.003
Микробиологическое (культуральное) исследование ~  
крови на бруцеллы (Brucella spp)

20
445

9.102 А12.20.001
Микроскопическое исследование мазков (исследование 
мазка на микрофлору (гонорея, трихомонада) 8 180

9.103
А 2 6 .01 .017

Микроскопическое исследование отпечатков с 
поверхности кожи перианальных складок на яйца 
остриц (Enterobius vermicularis) (соскоб на 
гельминтозы (яйцеглист) 15 245

9.104 А26.26.005

Микроскопическое исследование отделяемого с век 
(соскобы с язв) на аэробные и факультативно
анаэробные микроорганизмы (исследование ресниц на 
наличие клеща — демодекса) 15 245

9.105 А08.16.007

Цитологическое исследование микропрепарата тканей 
желудка (цитологическое исследование при 
эндоскопии) 50 840

9.106 А08.17.002

Цитологическое исследование микропрепарата тканей 
тонкой кишки (цитологическое исследование при 
эндоскопии)

50
840

9.107 А08.18.002

Цитологическое исследование микропрепарата тканей 
толстой кишки (цитологическое исследование при 
эндоскопии)

50
840

9.108 А08.20.012

Цитологическое исследование микропрепарата тканей 
влагалища (цитологическое исследование (при 
профилактическом осмотре) 10 220

9.109 А03.053.002 Спермограмма 30 520

9.110

А26.08.001
Бактериологическое исследование слизи и пленок с 
миндалин на палочку дифтерии (Corinebacterium 
diphtheriae)

20 530

9.111

А26.08.000

Тестирование групп риска на выявление новой 
коронавирусной инфекции (COVID-19) в мазках со 
слизистой оболочки носо- и ротоглотки методом 
амплификации, с применением тест-систем

20 1500

10 Рентгенология

10.1 А 06.07.003
Прицельная внутриротовая контактная рентгенография 
(исследование одного зуба) 10 205

10.2 А 06.07.004 Ортопантомография 20 515

10:3
\ i

А 06.16.007

Рентгеноскопия желудка и двенадцатиперстной кишки 
(исследования желудка, пещевода,12 -перстной 
кишки) 30 565

10.4 А 06.18.001 Ирригоскопия 40 910
10.5 А 06.09.007 Рентгенография легких (органов грудной клетки) 10 440

10.6 А 06.28.013
Обзорная урография (рентгенография 
мочевыделительной системы) (брюшной полости) 10 330

10.7 А 06.03.010
Рентгенография шейного отдела позвоночника 
(шейного отдела позвоночника) 25 520

10.8 А 06.03.018

Рентгенография позвоночника, специальные 
исследования и проекции (грудного отдела 
позвоночника) 25 665

10.9 А 06.03.015
Рентгенография поясничного отдела позвоночника 
(поясничного отдела позвоночника) 25 680

10.10 \А 06.03.041 Рентгенография таза (костей таза) 15 400
10.11 \  -А 06.08.003 Рентгенография придаточных пазух нос (ППН) 10 255



10.12 А 06 .03 .005
Рентгенография всего черепа, в одной или более 
проекциях (черепа в 2-х проекциях) 15 435

10.13 А 06.04.014
Рентгенография грудино-ключичного сочленения 
(плечевого пояса, верх/конечности) 15 564

10.14 А 06.03.021

Рентгенография верхней конечности (плечевого пояса, 
верх/конечности, трубчатые кости: плечевая и 
предплечье)

15 520

10.14 А 06.03.036
Рентгенография нижней конечности (нижн/конечности, 
трубчатые кости: бедренная и голень) 15 545

10.15 А 06.04.005 Рентгенография коленного сустава 15 415

10.16 А 06.28.002 Внутривенная урография 45 1190
10.17 А 06.20.004 Маммография 30 585

10.18 А 06.17.002
Рентгеноконтроль прохождения контраста по желудку, 
тонкой и ободочной кишке (кишечника) 60 1015

10.19 А 06.09.006.001 Флюорография легких цифровая 7 200
11  Рефлексотерапия

11.1. А21.08.001
Рефлексотерапия при заболеваниях верхних 
дыхательных путей ■ю 525

11.2. А21.09.001
Рефлексотерапия при заболеваниях нижних 
дыхательных путей (и легочной ткани) \  30 525

11.3 А21.10.004 Рефлексотерапия при заболеваниях сердца и перикарда 30 525

11.4 А21.12.003
Рефлексотерапия при заболеваниях крупных 
кровеносных сосудов 30 525

11.5 А21.13.002
Рефлексотерапия при заболеваниях периферических 
сосудов 30 525

11.6 А21.14.002
Рефлексотерапия при заболеваниях печени, 
желчевыводящих путей 30 525

11.7 А21.15.001
Рефлексотерапия при заболеваниях поджелудочной 
железы 30 525

11.8 А21.16.001
Рефлексотерапия при заболеваниях пищевода, желудка 
и двенадцатиперстной кишки 30 525

11.9 А21.20.003
Рефлексотерапия при заболеваниях женских половых 
органов 30 525

11.10 А21.21.002
Рефлексотерапия при заболеваниях мужских половых 
органов ^ Зо 525

11.11 А21.22.002
Рефлексотерапия при заболеваниях желез внутренней 
секреции 30 525

11.12 А21.23.002
Рефлексотерапия при заболеваниях центральной 
нервной системы 30 525

11.13 А21.24.002
Рефлексотерапия при заболеваниях периферической 
нервной системы 30 525

11.14 А21.25.001 Рефлексотерапия при заболеваниях органа слуха 30 525

11.15 А21.26.003 Рефлексотерапия при заболеваниях органа зрения 30 525

11.16 А21.28.001
Рефлексотерапия при заболеваниях почек и 
мочевыделительного тракта 30 525

11.17 А17.30.008
Воздействие электромагнитным излучением 
миллиметрового диапазона (КВЧ-терапия) 30 185

11.18 А19.03.001.002
Механотерапия при травме позвоночника 
(аутогравитационная терапия позвоночника) 40 165

11.19 А20.30.024.007
Малая аутогемоозонотерапия (ауто-иглотерапия с 
озоном) 20 190

11.20 А17.01.001

Электропунктура и электропунктура в 
рефлексотерапии (аурикулодиагностика (диагностика 
по уху больного) 30 190

11.21 А17.01.002

Воздействие на точки акупунктуры другими 
физическими факторами (биопунктура (введение 
лекарственных препаратов в биологическиактивные 
точки) 10 120

11.22 А17.02.001

Миоэлектростимуляция мышц (динамическая 
электронейростимуляция (лечение аппаратом 
ДиаДенс) 20 120



11.23 А17.01.001

Электропунктура и электропунктура в 
рефлексотерапии (диагностика состояния организма на 
аппарате Фолля) 30 185

11.24 А18.05.005 Ультрафиолетовое облучение крови (УФО -  крови) 30 250

12 Лечебная физкультура

12.1 А19.10.001.003
Лечебная физкультура с биологической обратной 
связью при заболеваниях сердца и перикарда 60 170

12.2 А19.05.001.013

Тренировка с биологической обратной связью по 
гемодинамическим показателям (артериальное 
давление) при заболеваниях системы органов 
кроветворения и крови (органов дыхания) 60 170

12.3 А19.16.001

Лечебная физкультура при заболеваниях пищевода, 
желудка, двенадцатиперстной кишки (органов 
пищеварения) 60 170

12.4 А19.28.001
Лечебная физкультура при заболеваниях почек и 
мочевыделительного тракта 60 170

12.5 А19.22.001
Лечебная физкультура при заболеваниях желез 
внутренней секреции 60 170

12.6 А19.04.001
Лечебная физкультура при заболеваниях и травмах 
суставов 60 170

13 Медицинский массаж

13.1 А21.01.005
Массаж волосистой части головы (лобно-височной и 
затылочно-теменной области) 10 205

13.2 А21.01.002
Массаж лица медицинский (лобной окологлазной, 
верхне- и нижней челюстной области) 10 205

13.3 А21.01.003 Массаж шеи медицинский 10 205

13.4 А21.30.005

Массаж грудной клетки медицинский (массаж 
воротниковой зоны (задней поверхности шеи, спины 
до уровня IV грудного позвоночника, передней 
поверхности грудной клетки до II ребра) 15 310

13.5 А21.01.004 Массаж верхней конечности медицинский 15 310

13.6 А21.01.004.001
Массаж верхней конечности, надплечья и области 
лопатки 20 410

13.7 А21.01.004.002

Массаж плечевого сустава (верхней трети плеча, 
области плечевого сустава и надплечья одноименной 
стороны) 10 205

13.8 А21.01.004.003
Массаж локтевого сустава (верхней трети предплечья, 
области локтевого сустава и нижней трети плеча) 10 205

13.9 А21.01.004.004

Массаж лучезапястного сустава (проксимального 
отдела кисти, области лучезапястного сустава и 
предплечья) 10 205

13.10 А21.01.004.005 Массаж кисти и предплечья 10 205

13.11 А21.30.005

Массаж грудной клетки медицинский (область грудной 
клетки (области передней поверхности грудной клетки 
от передних границ надплечий до реберных дуг и 
области спины от VII шейного до I поясничного 
позвонка) 25 515

13.12 t 1 А21.03.002

Массаж при заболеваниях позвоночника (массаж 
спины (от VII шейного до I поясничного позвонка и от 
левой до правой средней аксиллярной линии) 15 310

13.13 А21.30.001 Массаж передней брюшной стенки медицинский 10 205

13.14 А21.03.002

Массаж при заболеваниях позвоночника (массаж 
поясничного-крестцовой области (от I поясничного 
позвонка до нижних складок) 10 205

13.15 А21.03.002

Массаж при заболеваниях позвоночника 
(сегментарный массаж поясничного-крестцовой 
области) 15 310

13.16 А21.03.002
Массаж при заболеваниях позвоночника (массаж 
спины и поясницы (от VII шейного позвонка до кресца 20 410



и левой до правой средней аксиллярной линии)

13.17 А21.03.002

Массаж при заболеваниях позвоночника (массаж 
шейно-грудного отдела позвоночника (области задней 
поверхности шеи и области спины до I поясничного 
позвонка от левой до правой задней аксиллярной 
линии) 20 410

13.18 А21.03.002

Массаж при заболеваниях позвоночника 
(сегментарный массаж шейно-грудного отдела 
позвоночника) 30 618

13.19 А21.03.002

Массаж при заболеваниях позвоночника (массаж 
области позвоночника (области задней поверхности 
шеи, спины и пояснично-крестцовой области от левой 
до правой задней аксиллярной линии)

I % 

25 515
13.20 А21.01.009 Массаж нижней конечности медицинский 15 310

13.21 А21.01.009.001

Массаж нижней конечности и поясницы (области 
стопы, голени, бедра, ягодичной и пояснично- 
крестцовой области) 20 410

13.22 А21.03.001

Массаж при переломе костей (массаж тазобедренного 
сустава (верхней трети бедра, области тазобедренного 
сустава и ягодичной области одноименной стороны) 10 205

13.23 А21.01.009.003
Массаж коленного сустава (верхней трети голени, 
области коленного сустава и нижней трети бедра) 10 205

13.24 А21.01.009.004

Массаж голеностопного сустава (проксимального 
отдела стопы, области голеностопного сустава и 
нижней трети голени) i 1° 205

13.25 А21.01.009.005 Массаж стопы и голени 10 205

13.26 А21.20.001
Массаж при заболеваниях женских половых органов 
(гинекологический массаж) 30 615

13.27 А21.23.001
Массаж при заболеваниях центральной нервной 
системы (китайский точечный массаж по Аньмо) 30 615

13.28 А21.01.009
Массаж нижней конечности медицинский (плантарный 
подошвенный массаж (обеих стоп) 20 410

13.29 А20.30.010 Подводный душ-массаж лечебный (гидромассаж) 20 425

13.30 А20.30.010 Подводный душ-массаж лечебный (гидромассаж) 40 730

14 Процедуры

14.1 A ll. 12.003
Внутривенное введение лекарственных препаратов (без 
стоимости капельницы и шприца) 40 190

14.2 A ll .12.003
Внутривенное введение лекарственных препаратов (со 
стоимостью капельницы и шприца) 40 400

14.3 А11.01.002
Подкожное введение лекарственных препаратов (без 
стоимости на лекарство) 8 60

14.4 А11.02.002
Внутримышечное введение лекарственных препаратов 
(без стоимости на лекарство) 8 60

14.5 A ll .12.003
Внутривенное введение лекарственных препаратов 
(без стоимости на лекарство) 10 70

14.6 А20.30.026 Оксигенотерапия (введение подкожного кислорода) 30 125

14.7 А11.04.002 Внутрисуставное введение лекарственных препаратов 20 1030

14.8
A ll.01.003 
А11.02.002

Внутрикожное (подкожное), внутримышечное 
введение лекарственных препаратов 
(параартикулярная блокада суставов) 10 580

14.9
A ll.01.003 
А11.02.002

Внутрикожное (подкожное), внутримышечное 
введение лекарственных препаратов (блокада три- 
герных зон)

12 580

14.10 А11.01.003 
А11.02.002

Внутрикожное (подкожное), внутримышечное 
введение лекарственных препаратов (периневральная 
блокада)

12 580



14.11 А11.01.003 
А11.02.002

Внутрикожное (подкожное), внутримышечное 
введение лекарственных препаратов (паравер
тебральная блокада)

12 680

14.12
В 01 .003 .004 .008

Спинально-эпидуральная анестезия (эпидуральная 
блокада)

15 1450

14.13 А11.01.003 
А11.02.002

Внутримышечное введение лекарственных 
препаратов (блокада грушевидной мышцы) 20 965

15 Физиотерапия

15.1 А 17.24.002
Гальванотерапия при заболеваниях периферической 
нервной системы 10 142

15.2 А 17.29.003
Лекарственный электрофорез при неуточненных 
заболеваниях 15 212

15.3 А17.08.001.001

Электрофорез лекарственных препаратов 
эндоназальный (полостной электрофорез при 
патологии ЛОР-органов) 20 283

15.4 А17.30.024.002
Электрофорез синусоидальными модулированными 
токами (СМТ-форез) (амплипульс-терапия-форез) 20 283

15.5 А 17.01.007 Дарсонвализация кожи 20 283

15.6 А 17.30.032
Воздействие токами надтональной частоты 
(ультратоно- терапия) 20 283

15.7 А 17.30.017
Воздействие электрическим полем ультравысокой 
частоты (ЭП УВЧ) (УВЧ-терапия) 10 142

15.8 А 22.01.006
Ультрафиолетовое облучение кожи (УФО местное, 
общее) 10 142

15.9 А 22.07.005
Ультрафиолетовое облучение ротоглотки (тубусный 
кварц) 10 142

15.10 А 22.02.002
Ультрафонофорез лекарственный при заболеваниях 
мышц (ультразвуковая терапия) 20 283

15.11 А 20.30.019 Аэровоздействие (аэроионо-терапия (аэроионизацня) 5 70
15.12 А 17.30.031 Воздействие магнитными полями (магнитотерапия) 10 142
15.13 А 17.30.027 Лазерофорез (лазеротерапия) 10 142

15.14 А 17.30.031
Воздействие магнитными полями (импульсная 
магнитотерапия) 30 425

16 Ультразвуковая диагностика

16.1 Ультразвуковое исследование поверхностных структур:

16.1.1 А04.22.001
Ультразвуковое исследование щитовидной железы и 
паращитовидных желез исследование 405

16.1.2 А04.20.002 Ультразвуковое исследование молочных желез
исследование

515

16.1.3 А04.07.002 Ультразвуковое исследование слюнных желез
исследование

450

16.1.4 А04.06.002
Ультразвуковое исследование (подмышечных) 
лимфатических узлов (одна анатомическая зона)

исследование
450

16.1.5 А04.06.002
Ультразвуковое исследование (паховых) 
лимфатических узлов (одна анатомическая зона)

исследование
450

16.1.6 А04.06.002
Ультразвуковое исследование лимфатических узлов 
(шеи) (одна анатомическая зона)

исследование
450

16.1.7 А04.06.002
Ультразвуковое исследование (подчелюстных) 
лимфатических узлов (одна анатомическая зона)

исследование
450

16.1.8 А04.06.002

Ультразвуковое исследование лимфатических узлов 
(брюшной полости и забрюшинного пространства) 
(одна анатомическая зона)

исследование

450

16.1.9 ♦ (А04.01.001
Ультразвуковое исследование мягких тканей (одна 
анатомическая зона) (мягкие ткани)

исследование
450

16.1.10 А04.06.002
Ультразвуковое исследование лимфатических узлов 
(надключичных) (одна анатомическая зона)

исследование
450

16.2 Ультразвуковое исследование органов суставов:



16.2.1 А 0 4 .04.001 Ультразвуковое исследование (локтевого) сустава
исследование

580

16.2.2 А04.04.001 Ультразвуковое исследование (плечевого) сустава
исследование

580

16.2.3 А04.04.001
Ультразвуковое исследование (лучезапястного сустава 
и кисти)сустава

исследование
580

16.2.4 А04.04.001 Ультразвуковое исследование (коленного) сустава
исследование

710

16.2.5 А04.04.001
Ультразвуковое исследование (голеностопного) 
сустава

исследование
580

16.2.6 А04.04.001 Ультразвуковое исследование (тазобедренного) сустава
исследование

710
16.3 Ультразвуковое исследование органов грудной клетки:

16.3.1 А04.09.001 Ультразвуковое исследование плевральной полости
исследование

450

16.3.2 А04.11.001 Ультразвуковое исследование средостения
исследование

450

16.3.3 А04.10.002
Эхокардиография (эхокардиография с цветным 
картированием)

исследование
1030

16.3.4 А04.10.002
Эхокардиография (эхокардиография с допплеровским 
анализом)

исследование
1030

16.4
^ 1 iУльтразвуковое исследование органов гепатооилиарнои системы:

16.4.1 А04.16.001

Ультразвуковое исследование органов брюшной 
полости (комплексное: печень, желчный пузырь и 
желчные протоки, поджелудочная железа, селезенка, 
наличие или отсутствие свободной жидкости в 
брюшной полости, лимфатические узлы брюшной 
полости)

исследование

1620

16.4.2
А04.14.001 
А04.14.002

Ультразвуковое исследование печени, желчного 
пузыря и протоков

исследование
450

16.4.3 А04.14.002.001
Ультразвуковое исследование желчного пузыря с 
определением его сократимости

исследование
450

16.4.4 А04.15.001 Ультразвуковое исследование поджелудочной железы
исследование

385

16.4.5 А04.06.001 Ультразвуковое исследование селезенки
исследование

385
16.5 Ультразвуковое исследование органов мочеполовой системы:

16.5.1 А04.28.001 Ультразвуковое исследование почек и надпочечников
исследование

405

16.5.2 А04.28.002.003
Ультразвуковое исследование мочевого пузыря (с 
определением остаточной мочи)

исследование
385

16.5.3 А04.21.001
Ультразвуковое исследование простаты 
(предстательная железа)

исследование
385

16.5.4 А04.28.003
Ультразвуковое исследование органов мошонки 
(яичек)

исследование
385

16.5.5 А04.21.001.001
Ультразвуковое исследование предстательной железы 
трансректальное

исследование
710

16.6 Ультразвуковое исследование женских половых органов:

16.6.1 А04.20.001

Ультразвуковое исследование матки и придатков 
трансабдоминальное (при гинекологических 
заболеваниях)

исследование

515

16.6.2 А04.20.001.001
Ультразвуковое исследование матки и придатков 
трансвагинальное

исследование
710

16.6.3 А04.30.001
Ультразвуковое исследование плода (при 
беременности)

исследование
710

16.6.4 А04.30.001
Ультразвуковое исследование плода (внутренних 
органов плода во 2 и 3 триместре беременности)

исследование

710

16.6.5 А04.30.001
Ультразвуковое исследование плода (при 
беременности с выдачей фото и видеосъемки на

исследование

1290



электронном носителе)

16.7. Ультразвуковое исследование органов сосудистой системы:

16.7.1 А04.12.006.001
Дуплексное сканирование артерий нижних 
конечностей

исследование
1515

16.7.2 А04.12.005.002
Дуплексное сканирование артерий верхних 
конечностей

исследование
1100

16.7.3 А04.12.006.002

Дуплексное сканирование вен нижних конечностей исследование

1020

16.7.4 А04.12.005.004
Дуплексное сканирование вен верхних конечностей исследование

1020

16.7.5 А04.12.005
Дуплексное сканирование сосудов (артерий и вен) 
верхних конечностей

исследование
1260

16.7.6 А04.12.006
Дуплексное сканирование сосудов (артерий и вен) 
нижних конечностей

исследование
1515

16.7.7 А04.12.003.001
Дуплексное сканирование брюшной аорты и ее ветвей 
+ЦДК

исследование
1260

16.7.8 А04.12.005.003

Дуплексное сканирование брахиоцефальных артерий с 
цветным допплеровским картированием кровотока 
(внечерепной отдел)

исследование

1370
17 Функциональная диагностика

17.1
А05.10.006 
А05.10.004

Регистрация электрокардиограммы, Расшифровка, 
описание и интерпретация электрокардиографических 
данных
(электрокардиограмма (ЭКГ)

17 330

17.2 А05.10.008
Холтеровское мониторирование сердечного ритма 
(электрокардиографическое исследование «Холтер») 120 2200

17.3 А12.09.001

Исследование неспровоцированных дыхательных 
объемов и потоков (Спирография на аппарате 
«Спирограф Schller PS») 30 575

17.4 А05.23.001 Электроэнцефалография 25 825
17.5 А05.23.002 Реоэнцефалография 25 825

17.6 А12.09.002.001

Исследование дыхательных объемов с применением 
лекарственных препаратов (Спирометрия 
(стационарная) 36 830

17.7 А12.09.001
Исследование неспровоцированных дыхательных 
объемов и потоков (Спирометрия (портативная) 28 265

17.8 А12.09.001.001 Исследование неспровоцированных дыхательных 
объемов и потоков с использованием пикфлоуметра 
(Пикфлуометрия)

15 200

17.9 А05.30.001 Кардиотокография (КТГ) плода 25 525

17.10 А02.30.005 Ортостатическая проба 7 410

18 Вакцинация

18.1 В04.014.004 Вакцинация (проведение профилактических прививок) 10 160

18.2 В04.014.004
Вакцинация против клещевого энцефалита (со 
стоимостью иммунобиологического препарата) 10 890

18.3 В04.014.004

Вакцинация (проведение профилактических прививок) 
-  брюшной тиф (со стоимостью 
иммунобиологического препарата) 10 915

19 Эндоскопия
19.1 А03.16.001 Эзофагогастродуоденоскопия исследование 1370

19.2 АОЗ.18.001.001
Видеоколоноскопия исследование 4660

20. Медицинский осмотр

20.1 В 04.047.002

Профилактический прием (осмотр, консультация) 
врача-терапевта (предварительный, периодический 
медицинский осмотр) 10 330

t t



20.2 В 04 .047 .002
Профилактический прием (осмотр, консультация) 
(медицинское освидетельствование водителей) 25 355

20.3 В 04.029.002

Профилактический прием (осмотр, консультация) 
врача-офтальмолога (предварительный, периодический 
медицинский осмотр: острота зрения, цветоощущение) 15 245

20.4 В 04.029.002

Профилактический прием (осмотр, консультация) 
врача-офтальмолога (предварительный, периодический 
медицинский осмотр работников (для допуска к 
управлению) управляющих наземными транспортными 
средствами: острота зрения, цветоощущение, поля 
зрения, биомикроскопия, офтальмоскопия) 30 685

20.5 В 04.023.002

Профилактический прием (осмотр, консультация) 
врача-невролога (предварительный, периодический 
медицинский осмотр) 15 245

20.6 В 04.057.002

Профилактический прием (осмотр, консультация) 
врача-хирурга (предварительный, периодический 
медицинский осмотр)

} S

1*5 245

20.7 В 04.053.002

Профилактический прием (осмотр, консультация) 
врача-уролога (предварительный, периодический 
медицинский осмотр) 15 245

20.8 В 04.028.002

Профилактический прием (осмотр, консультация) 
врача-оториноларинголога (предварительный, 
периодический медицинский осмотр) 15 245

20.9 В 04.014.003

Профилактический прием (осмотр, консультация) 
врача-инфекциониста (предварительный, 
периодический медицинский осмотр) 15 245

20.10 В 04.065.002

Профилактический прием (осмотр, консультация) 
врача-стоматолога-терапевта (предварительный, 
периодический медицинский осмотр) 15 245

20.11 В 04.050.002

Профилактический прием (осмотр, консультация) 
врача-травматолога-ортопеда (предварительный, 
периодический медицинский осмотр) 15 245

20.12
В 04.050.002

Профилактический прием (осмотр, консультация) 
врача-эндокринолога (предварительный, 
периодический медицинский осмотр) 15 245

20.13 В 04.050.002

Профилактический прием (осмотр, консультация) 
врача-онколога (предварительный, периодический 
медицинский осмотр) 15 245

20.14 В 04.050.002

Профилактический прием (осмотр, консультация) 
врача-кардиолога (предварительный, периодический 
медицинский осмотр) 15 245

20.15 В 04.050.002

Профилактический прием (осмотр, консультация) 
врача-ревматолога (предварительный, периодический 
медицинский осмотр) 15 245

20.16 В 04.047.002

Профилактический прием (осмотр, консультация) 
врача-терапевта (предварительный, периодический 
медицинский осмотр фельдшером декретированной 
группы) 10 140

20.17 В 04.033.002

Профилактический прием (осмотр, консультация) 
врача-профпатолога (предварительный, 
периодический медицинский осмотр) 15 245

20.18 В 04.001.002

Профилактический прием (осмотр, консультация) 
врача-акушера-гинеколога (предварительный, 
периодический медицинский осмотр) 15 305

20.19 В 04.001.002

Профилактический прием (осмотр, консультация) 
врача-акушера-гинеколога (предварительный, 
периодический медицинский осмотр в смотровом 
кабинете (гинекологический прием) 15 200

20.20 В 04.001.002

Профилактический прием (осмотр, консультация) 
врача-акушера-гинеколога (предварительный, 
периодический медицинский осмотр) женский 
(акушерский прием с осмотром кожных покровов) 13 140



20.21

л**"*
' \ i

В 01.047.002

Профилактический прием (осмотр, консультация) 
врача-терапевта (предварительный, периодический 
медицинский осмотр) мужской (фельдшерский прием с 
осмотром кожных покровов) 13 120

20.22 В 01.047.002

Профилактический прием (осмотр, консультация) 
врача-терапевта (фельдшерский осмотр в доврачебном 
кабинете) 10 140

20.23 В01.045.004

Проведение экспертизы (исследования) по вопросам 
утраты профессиональной и общей трудоспособности 
(медицинское освидетельствование врачебной 
комиссией) 10 300

20.24 В01.045.002

Проведение экспертизы (исследования) состояния 
здоровья в отношении живых лиц (иностранных 
граждан) 10 680

20.25 |  В04.047.002

Профилактический прием (осмотр, консультация) 
врача-терапевта (в доврачебном кабинете 
(иностранных граждан)) 20 570

20.26
1 1

В01.070.0091
Прием (тестирование, консультация) медицинского 
психолога первичный 40 1100

20.27 В01.045.004

Проведение экспертизы (исследования) по вопросам 
утраты профессиональной и общей трудоспособности 
(оформление врачебной справки о состоянии здоровья) 40 1100

21 Акушерство и гинекология

21.1 B01.001.001
Прием (осмотр, консультация) врача-акушера- 
гинеколога первичный 25 890

21.2 ВО 1.001.002
Прием (осмотр, консультация) врача-акушера- 
гинеколога повторный 15 570

21.3 ВО 1.001.004
Прием (осмотр, консультация) врача-акушера- 
гинеколога беременной первичный 30 1090

21.4 В01.001.005
Прием (осмотр, консультация) врача-акушера- 
гинеколога беременной повторный 20 700

21.5 В01.001.001
Прием (осмотр, консультация) врача-акушера- 
гинеколога (девочки) первичный 15 1090

21.6 В01.001.002
Прием (осмотр, консультация) врача-акушера- 
гинеколога (девочки) повторный 20 700

21.7 В01.001.001
Прием (осмотр, консультация) врача-акушера- 
гинеколога (акушерский прием) первичный 33 450

21.8 В01.001.002
Прием (осмотр, консультация) врача-акушера- 
гинеколога (акушерский прием) повторный 20 250

21.9 В04.001.002
Профилактический прием (осмотр, консультация) 
врача-акушера-гинеколога 15 550

21.10 В04.001.002
Профилактический прием (осмотр, консультация) __
врача-акушера-гинеколога (акушеркой) 20 250

21.11 ВО 1.047.001
Прием (осмотр, консультация) врача-терапевта 
первичный (беременных) 30 1020

21.12 ВО 1.047.002
Прием (осмотр, консультация) врача-терапевта 
повторный (беременных) 20 700

21.13 В04.047.002
Профилактический прием (осмотр, консультация) 
врача-терапевта (беременных) 15 570

21.14 ВОЗ.20.001 Кольпоскопия 20 830
21.15 А11.20.014 Введение внутриматочной спирали 15 640
21.16 А11.20.015 Удаление внутриматочной спирали 15 640

21.17 ВОЗ.001.005 Комплексная услуга по медикаментозному прерыванию 
беременности 60 5900

21.18 А14.20.002 Подбор урогинекологического пессария доктора 
Арабин 46 1400

21.19 А22.20.003 Внутривлагалищное воздействие ультразвуком при 
заболеваниях половых органов 10 470


